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I.

iQ li heina aeg.
wii>ii)t Lõuneks saivad A. mõisa 
teomehed parajasti Liivamäe Kesa 
üles küntud, ja kubjas käskis neid 
lõunele jääda — ise aga läks ta 
metsataga heinamaale heinalisi 
lõunele laskma.

Kui ta parajasti üle maantee 
metsa poole sammus, nägi ta pa
runi herrat ratsa enesele liginema. 
Ruttu tõmbas kubjas mütsi-lotu 
peast, pühkis käiksega korraks 
näolt jooksvat higi ja jäi siis aland
likult tee ääre seisma.

,,Kus sina minema ?“ küsis pa
run, hobust kubja kohal kinni 
pidades.

„Tahtsin, paruni-herrad, hei
namaale minna, töölisi lõunele



laskma,“ ütles kubjas nagu Häbe
likult mütsi-lotu sisse vabtides. 
Tundis mehike wist sugupärast 
ka hirmugi, sest parun mängis oma 
ratsakantsikuga nii iseäraliselt ja 
lõi sellega paar korda vingudes 
läbi õhu. Rui kergeste ei võinud 
taie himu tulla, kantsiku otsaga 
ka vastu kubja paljast pealage 
nipsata. . . . Aga ei — parun oli 
vist täna heas tujus * ta pani käe 
ühes kantsikuga uhkelt puusa ja 
ütles :

„Soo, soo — minema siis ruttu 
ja pärast jälle kiirem tööle tegema ! 
Aga ära unustama, mis mina veel 
ütlema t Waatama sina küla tüd
ruk, mis olema ilus — wäga ilus, 
ja ütlema temale, et peama tulema 
ehtul meisas ! Tema peama olema 
täna ehta minu pruut — saama 
aru sina ?“

„Jah, paruni-herrad, saan aru 
küll !“ ütles kubjas alandlikult.



„Olema siis terane poiss ja vaa
tama tüdruk, mis olema ilus — 
kena !“ manitses parun veel ja ki
hutas siis minema.

Kubjas jäi lolli näoga temale 
järele vahtima ja alles tüki aja pä
rast tuli taie meelde mütsi pähe 
panna.

„Pagan võtaks“, pomises ta mi
nema hakates, „ära hull rikub 
nüüd kõik meie küla ilusamad 
tüdrukud. Ammuks oli, kui Lo- 
ku-Mari tervelt kolm ööd-päeva 
seal oli. Tüdruk oli enne priske 
ja punane, kui õun, aga näe nüüd 
missugune — käib kui kooljas. 
Vanapagan ise teab, mis nad taie 
mõisas tegivad — oli ka saksu 
seekord seal palju koos. . .“

Mõtetes sammus kubjas läbi 
heinamaa ääres kasvava metsa 
salga. Heinamaale jõudes jäi ta 
seisatama ja vaatles töölisi, kes 
särgi väel ja higist nõretades,
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Heina saadusi pooleli oleva kuHja 
juurde vedasivad.

„Hm, Kerra käsku pean täitma 
— ega ei aita !“ ümises kubjas ise
enesele ja püHkis Higi, „aga keda 
pagan ma pean õige mõisasse saat
ma ?... aga pea, pea ! õige paras 
tuleb meelde. . . Saadan va LaHe- 
Jüri tütre Maie ; on päris tõesti 
ilus tüdruk ja noor kah. . . Õige 
Hüwa, et see meelde tuli ; saan 
ometi niigi Jürile kätte maksta. 
Oodaku ta ! . . .“

Ja kubjas sammus rahulise 
näoga tööliste juurde ja andis 
käsu lõunele jääda. Inetu kahju
rõõm mängis tema näol, kui ta 
Lahe-Jüri lô-пе aastast poega 
Peetrit nägi põesa ääres istuvat. 
Kubjas vihkas Lahe talu pere
meest Jürit ju sellest saadik, kui 
see veel mõisas teopoiss oli olnud, 
sest et Jüri ennast ilmasgi lüia 
ei lasknud, vaid kubjale kohe



suu sisse ütelnud, et kui ta teda 
peaks oma kepiga puutuda, ehk 
mõisas tema peale kaebada jul
gema, siis kiskuvat ta temal soo
led seest välja ja riputavat teda 
nende abil puu oksa külge.

Kubjas ei olnud Jürit selle 
Hirmsa ähvarduse peale küll 
enam puutuda julgenud, aga sü
dames oli ta Jürile seda parajal 
ajal sajakordselt kättemaksta tõo
tanud.

Ja millal oli veel parajam aeg, 
kui praegu? — Lahe-Mai oli ju 
üle terve valla kõige ilusam tüd
ruk ja Jüri uhkus. Kui nüüd 
Maiele sedasama sünniks, mis 
Loku-Märile, siis — siis. . . Kub
jas tundis, et ta siis alles tõesti 
rõõmus võiks pila.

Uhkel sammul läks kubjas 
Lahe-Peetri juurde ja ütles : 
„Kuule, sina lontrus Î Kui sina 
õhtul koju lähed, siis ütle oma



ilusale õele Maiele, et paruni- 
Kerra teda õHtuks mõisa käskis 
tulla !“

„Mis tarvis ?** Hüsis Peeter 
vähe koHkunult.

„Pole see minu asi — mulle 
anti käsk. . ütles kubjas uKkelt 
ja läks minema, kuna Peeter vi- 
Kase põlgava pilguga taie järele 
vaatas.



II.

Õhtu videvikul istusivad La- 
he-talu rahvas kõik nukrate nä
gudega ja waikides toas. Mai oli 
oma näo põlle sisse peitnud ja 
nuutsus tasakesti. Heegi ei os- 
kanud temale midagi peaste-nõu 
anda. Peeter istus nurgas kanga 
telgede peal ja vahtis mõrudel 
pilgul enese ette pastla ninade 
peale.

„Jaah — ei või parata ! Häsku 
peab täitma, kui sakste viha alla 
ei taha langeda,“ ütles tasase loo
muga vanem vend Mart, pikka
mööda venitades.

Maie nuuksumine lähs valje
maks.



„Ma lähen parem jõkke, kui 
et ma mõisa lähen, ütles ta valu
salt.

,.Jumelukene Ï Laps, ära räägi 
patust juttu !“ noomis ema Maie.

Peeter ei jõudnud seda piinlikku 
olekut enam kannatada ja läks 
toast välja. Õhk oli soe ja mahe. 
Põhja piiril paistis eha-puna. 
Rääk ja õitselind hüüdsivad või
du, kuhu sekka küla - muride 
laisk haukumine kostis.

Peeter toetas õue peal ennast 
värskete heintega täidetud vankri 
najale — võttis vankrilt reha, kat
sus, kas pulgad kõik terved, proo
vis, kas vikat kõvasti otsas seisab 
— aga ta süda läks ikka raske
maks. Midagi pidi ta ometi oma 
ainsa õe peastmiseks tegema !

Aga mida ?

Peeter jäi kurb-vihaselt enese 
ette vahtima.



Mai tuli välja, suurrätik üle 
pea tõmmatud, ja läks kõikuvate 
sammudega õuevärava poole.

„Mai, kuhu sa lähed ?“ küsis 
Peeter, ja ta Hääl värises.

„Ma ei tea,“ ütles Mai tume
dalt.

„Kas sa lähed mõisa ?“ küsis 
Peeter uuesti.

Mai ei vastanud.

„Mai, mul on üks nõu,“ ütles 
Peeter tasa.

„Ütle !“

Peeter läks Maie juurde ja so
sistas temale midagi kõrva.

„Lähme tuppa ja räägime isale 
ja emale ka !“ ütles Peeter viimaks.

Mai nuuksus veelgi, aga ta 
näolt paistis lootuse kiir.

Tüki aja pärast ruttas üks suu- 
rerätiku sisse mähitud tüdruk 
kiiresti mõisa poole.



Res sa oled ? Mis sa käid ? 
küsis mõisa vahimees, kes mõisa 
lähidal tüdrukule vastu tuli.

„Lähen Kerra juurde,“ sosistas 
tüdruk tasa.

„Ahaa,“ tegi vahimees, kellele 
see muidugi enam uudis ei ol
nud, et tüdrukud öösel Kerra 
juurde lähevad. „Mine aga siis 
ruttu ! Herrat nähti ju trepi ees 
ootavat.“

„Kus sinu reip’ nii kaua ole
ma ?“ tõreles parun pehmel kee
lel, kui tüdruk tema juurde jõu
dis.

Tüdruk ei vastanud midagi.

„Ha ha haa,“ naeris parun 
joobnult ja püüdis tüdruku üm
bert Kinni võtta, kes aga vastu 
punnis.

„Noh, tulema aga tuppa ! Sina 
minu pruut olema. Mina sinule 
midagi ei tegema paha,“ ütles pa-



run Hirvitades ja tiris tüdruku 
Kättpidi sisse.

Suur saal oli Heledasti valgus
tatud ja õnnetu tüdruk tõmbas 
suurerätiku veel roHKem näo ette. 
Toapoiss tuli sisse ja teatas her- 
rale midagi saksakeeles ning läks 
siis, Hirvitavat pilku tüdruku 
peale heites, jälle minema.

„Jooma see klaas veini, siis 
mind enam armastama“, lällatas 
parun ja andis täie veiniklaasi 
väriseva tüdruku kätte.

„Midagi ei kartma ei Häbene
ma ! Siin teisi ei olema. . . kahe
kesi olema“, julgustas parun tüd
rukut, kui teda selga tule poole 
pöörama nägi.

„So, so, tulema minuga nüüd !“ 
ütles parun, kui ta ise ka paar 
klaasi veini oli ära pistnud, ja 
võttis tüdruKu käest kinni, teda 
veikesesse Kõrvaltuppa vedades.



Siin ei olnud tuld ja parun pani 
ühe Küünla põlema. Kambri seinte 
ääres näHti paar tühja voodit 
olema ja värin Käis tüdruKul üle 
Keha. . .

„Ei Kartma midagi ! Olema 
mulle pruut !“ julgustas parun 
tüdruKut ja pani saali viiva uKse 
vahelt Kinni. . .

TüKK aega oli Kambris KõiK 
vaiKne. Toapoisi pea vaatas saali 
uKse vahelt Korra sisse, aga Kui 
ta saali tühja nägi olema, lähs ta 
jälle minema.

Varsti Kuuldus magamise 
Kambrist, Kus parun tüdruKuga 
oli, tume müdin — siis hädaline 
hoigamine — ja siis jäi jälle KõiK 
vaiKseKs.

Mõne silmapilgu pärast läKs 
magamise Kambri uKs lahti, ja 
tüdruK tuli saali. Suure-rätiKu 
oli ta õlale visanud, ja nüüd võis 
igaühs näha, et see mitte Lahe-Mai
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ei oimad, vaid Peeter ise oli. . . . 
Ta oli oma õe asemel ise mõisa 
tulnud.

Ta tõmbas suurerätiKu uuesti 
üle pea ja ruttas minema, aga nii 
Kiireste, et vahimees pead rapu
tades pomises t „On sel aga Kiire, 
Kui oleKs vanapaganad Kannul
— ja Kui ruttu teda tulema lasti !“

* *
*

Teisel HommiKul oli Kära lahti, 
et A. mõisa parun öösel ära tape
tud $ taie oli noaga Kehasse tor
gatud. . .

Lahe-talu rahvas olivad nüüd 
isegi Hirmul ja Peeter ei olnud 
sugugi enam nii julge, Kui eila 
õhtul aga siisgi ei Kahetsenud ta 
oma tegu sugugi.

Kuid nende hirm oli asjata.
Asi soigutati mõisa poolt nii 

ära, et seda ainult salaja taheti 
räähida. Vististe oli see mõisa 
isandatele hirmus teotav, et üKs



nõrK tütarlaps neile seda teinud 
oli. Et see aga tugeva talu poisi 
tegu oli, ei võinud nad unesgi 
arvata. . . .

Sellest sündmusest saadiK ei 
olla — rahva jutu järele — enam 
üKsgi mõisakerra, tüdrukuid nii 
vägivaldselt teotada julgenud — 
ja selle eest võlgnesivad külatüd- 
ruhud küll Lake-Peetrile tänu.




